bis: de recentioribus rerum socialium processibus ad christiana praecepta 

componendis. 

IOANNES PP. XXIII 
v e n e r a b i l e s f r a t r e s , d i l e c t i f i l i i 

s a l u t e m e t a p o s t o l i c a m b e n e d i c t i o n e m 

M a t e r e t m a g i s t r a gentium a Christo Iesu ob eam causam 
catholica Ecclesia constituta est, ut, per saeculorum decursum, 
omnes, qui in eius sinum et amplexum venturi essent, cum 
praestantiori^ vitae plenitudine salutem reperirent. Cui quidem 
Ecclesiae, columnae et -firmamento veritatis? duplex illud sanc
tissimus eius Conditor munus detulit, ut sibi pareret filios, et, 
quos peperisset, doceret et regeret, materna consulens provi
dentia sive singulorum hominum sive populorum vitae, cuius 
excellentem dignitatem ipsa summo semper in honore habuit, 
vigilanter que tuita est. 

1 Cfr. J Tim. III , 15. 

26 - ACTA, vol. III , n. 8 . — 15-7-1961 
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Christi enim doctrina terram cum caelo veluti coniungit ; 
quippe quae integrum hominem complectatur, eius videlicet 
animum et corpus, intellectum et voluntatem, eundemque 
iubeat mentem ex hac varia humani convictus condicione ad 
supernae vitae regiones erigere, ubi inoccidua beatitate et pace 
aliquando fruetur. 

Quamvis igitur Ecclesiae sanctae ante omnia, sit animos 
ad sanctitatem adducere et bonorum caelestium facere parti
cipes, eadem tamen de cotidianae quoque hominum vitae ne
cessitatibus sollicita est, quae non modo ad eorum pertineant 
victum cultumque, sed etiam ad commoda et prosperitates, in 
vario bonorum genere, in variisque temporum momentis. 

Quod cum Ecclesia sancta praestat, praecepta Conditoris 
sui Christi in rem adducit, qui cum alibi dicit: Ego sum via, 
et veritas, et vita,2 alibi : Ego sum lux mundi,3 in primis utique 
spectat ad aeternam hominum salutem; cum vero, famelicorum 
circumspiciens multitudinem, veluti gemens clamat: Misereor 
super turbarne terrenas etiam populorum necessitates sibi 
curae esse ostendit. Neque id verbis dumtaxat divinus Re
demptor demonstrat, sed etiam suae vitae factis cum, mul
titudinis famem compescendi causa, non semel panem prodi
giali ter multiplicat. 

Quo pane, corporibus nutriendis dato, simul caeleste il
lud animorum praesignificare voluit alimentum, quod, pridie 
quam pateretur, daturus erat hominibus. 

Nihil idcirco mirum si catholica Ecclesia, a Christo capiens 
documentum, mandatum Christi conficiens, per bis iam mille 
annos, a priscorum nempe diaconorum ministeriis ad nostros 
usque dies, continenter altam praetulit facem caritatis, non 
minus praeceptis quam exemplis latissime editis: caritatem 
dicimus, quae mutui amoris praecepta et usum concinne co-
pulans, mirifice binum hoc dandi iussum tenet, quo Ecclesiae 
doctrina et actio socialis continetur tota. 

Iamvero socialis huius doctrinae pariterque actionis, quam 
catholica Ecclesia saeculis volventibus explicavit, longe in
signe documentum, nemine refragante, sunt existimandae prae-
clarissimae Encyclicae eae Litterae, quibus Rerum Novarum 

2 IOAN. X I V , 6. 

3 IOAN. V I I I , 12. 
4 MARC. V I I I , 2. 
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initium,5 quas Decessor Noster imm. mem. Leo XIII, abhinc 
annos septuaginta, in vulgus emisit, praecepta traditurus, qui
bus quaestio dissolveretur de opificum condicione ad christia
nae doctrinae normas instauranda. 

Haud saepe factum est, ut tanta gentium approbatione 
Pontificalia admönita acciperentur, quanta hae Leonis XIII 
Litterae, qua argumentorum pondere et latitudine, qua di
cendi vi haud dubie cum paucis exaequandae. Re enim vera 
normae et adhortationes illae tanti momenti locum obtinue
runt, ut earum memoria nulla posterorum oblivione tegenda 
videatur. Nam ab iis latius patere visa est catholicae actio 
Ecclesiae, cuius Supremus Pastor, veluti susceptis tenuiorum 
vexatorumque hominum incommodis, gemitibus, appetentiis, 
sese ad eorum iura persequenda et recuperanda tunc potis
simum contulit. 

Nimirum igitur, quamquam haud breve iam temporis spa
tium abiit, postquam Litterae illae maxime mirabiles datae 
sunt, ad hunc tamen diem plurimum earum pollet efficacitas. 
Pollet nempe in actis Summorum Pontificum, qui in Leonis XIII 
locum alius ex alio sufïecti sunt, quique, cum de re oecono
mica et sociali agunt, a Leonianis illis Litteris aliquid semper 
mutuantur, vel ut illas enucleent atque illustrent, vel ut ca
tholicorum animis novam alacritatem addant. Pollet praeterea 
in multarum disciplina ac temperatione civitatum. Quibus om
nibus in medio apertissime ponitur, sive explorata diligenter 
principia, sive agendi normas, sive admonitiones patria cari
tate traditas, quae in grandibus Decessoris Nostri Litteris 
insunt, nostris etiam diebus pristinam obtinere auctoritatem; 
quin etiam ex iis nova eaque salutaria hominibus consilia inici 
posse, quibus et quanta sit nunc causa de re sociali bene ipsi 
iudicent, et quae hac in re sint sibi suscipienda délibèrent. 

I 

Quae Pontifex ille sapientissimus dedit universae hominum 
consociationi praecepta, ea sane illustriore micuisse luce sunt 
putanda, quod tempora, cum data sunt, non paucis ofïunde-
bantur obscuritatibus : cum videlicet hinc rerum oeconomica-

5 Acta Leonis XIII, XI , 1891, pp. 97-144. 
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rum atque civilium condicio se in aliam prorsus vertebat, hinc 
multorum contentiones exardescebant et concitatae seditiones. 

Quem ad modum enim est omnibus perspectum, quae tunc 
longius de rebus oeconomicis pervaserat opinio in rebusque ipsis 
valebat magis, ea, quippe quae omnino totum necessariis na
turae tribueret viribus, statuebat idcirco nulla inter se ratione 
leges morales et oeconomicas leges coniungi; ideoque eum qui 
rei oeconomicae operaretur, nihil nisi sua ipsius emolumenta 
spectare; mutuas negotiosorum hominum rationes summa 
ea dumtaxat astringi lege, quae in libera immoderataque com-
petitorum aemulatione posita esset; capitum usuras, mer-
cium et ministeriorum pretia, lucri et mercedis modum, ve
luti machinali ritu, mercatorum lege unice finiri necesse; ma
gnopere esse cavendum, ne se civilis potestas ullo modo nego
tiis oeconomicis immiscere! Per idem autem tempus, opificum 
collegia pro nationum varietate aut non admittebantur pror
sus, aut tolerabantur, aut iure privato agnoscebantur. 

Fiebat nempe eo tempore ut, ad oeconomicas res quod atti-
neret, non modo superbum potentiorum imperium pro legitimo 
duceretur, verum etiam in mutuis hominum commerciis plane 
idem dominaretur; atque adeo in universum rerum oeconomi
carum funditus perturbaretur ordo. 

Nam nimia dum rerum copia pauci potiebantur, magnae 
interea operariorum multitudines acriore cotidie egestate labo
rabant. Etenim operarum mercedes neque ad usus vitae neces
sarios, neque interdum ad ipsam depellendam famem satis 
erant; in iis plerumque rerum condicionibus proletarii operam 
cogebantur impendere, in quibus et valetudini suae, et inte
gritati morum, et religiosae fidei insidiae parabantur; in quas 
autem condiciones pueri et mulieres opus facientes vocabantur, 
eae saepenumero inhumanae habendae; mercenariorum ante 
oculos, terriculi instar, cotidie versans intentata operis vaca
tio; domesticus convictus sensim ad dissociationem pronus. 

Ex quo illud natura consequebatur, ut opifices, suam ipso
rum iam indignantes fortunam, rerum eiusmodi statum palam 
recusandum iudicarent; itemque consequebatur, ut ad opera
rios gliscerent longius seditiosorum hominum commenta, re
media suadentium incommodis leniendis deteriora. 
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In hunc modum inclinatis temporibus, Leo XIII, Litteris 
Encyclicis Rerum Novarum in lucem emissis, illud dedit de 
re sociali nuntium, ex ipsius naturae humanae necessitatibus 
depromptum, atque ad sacri Evangelii praecepta et rationem 
conformatum; nuntium dicimus, quo sane, nonnullis in di
versum, uti solet, trahentibus, universitas tamen populorum 
capta est, atque ad summam admirationem excitata. Quam
quam non primum tunc Apostolica Sedes, quoad huius vitae 
negotia, pro egenis sibi suscepit propugnationem ; quandoqui
dem idem Decessor Noster f. r. Leo XIII alia ediderat acta, qui
bus ad hoc quodammodo patefecerat viam, cuius mentionem 
movimus. Sed his tamen Litteris ita primum principia dedu
cendo componuntur, unumque sub aspectum veluti subiciun
tur res in posterum gerendae, ut easdem, si rerum oeconomi
carum et socialium rationes spectemus, catholicae doctrinae 
quasi summam habere non immerito existimemus. 

Quod profecto haud parum confidentiae ostendisse dicen
dum est. Etenim dum non verebantur quidam, socialem quae
stionem spectantes, Ecclesiam incusare, quasi ea nihil faceret 
aliud, nisi egenos ad aerumnarum perpessionem, opulentos 
vero ad liberalitatem cohortaretur, Leo XIII interea non du
bitavit apertissime sancta iura statuere ac tueri opificum. Atque 
expositurus quaenam essent catholicae Ecclesiae de re sociali 
principia atque praecepta, haec palam edixit: Confidenter ad 
argumentum aggredimur ac plane iure Nostro, propterea quod 
causa agitur ea, cuius exitus probabilis quidem nullus, nisi 
advocata religione Ecclesiaque, reperietur.6 

Habetis sane perspecta, Venerabiles Fratres, ultima princi
pia a praestantissimo illo Pontifice tam dilucide tamque gra
viter tradita, ad quae, oeconomicis atque socialibus rebus 
aestimatis, humani convictus facies omnino sit restituenda. 

Atque initio de labore docet, hunc nullo modo posse pro 
merce quapiam duci, utpote qui ab humana persona proxime 
procedat. Nam cum ex eo, veluti ab unico capite, plerique ho
minum sumant suum victum cultumque, eius idcirco modus, 
non ex mercatorum more pendendus est, sed verius ex iusti
tiae et aequitatis legibus; quod nisi fit, conficitur porro ut de 

6 Ibid., p. 107. 
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locando opere pactionibus, quamvis libere initis utrimque, 
iustitia prorsus laedatur. 

Accedit quod a natura in singulos proficiscitur ius bona 
privatim possidendi, ne iis quidem deductis quae instrumenti 
loco sunt; quod ius delere nequaquam integrum est reipu
blicae. Verum quia in privato bonorum dominio naturaliter 
sociale inest munus, ob eam causam qui istiusmodi fruatur 
iure, is necesse est, non solum cum suo ipsius commodo, sed 
cum aliorum etiam utilitate fruatur. 

Quod autem ad rempublicam attinet, cuius finis est, ut, in 
terrestrium bonorum genere, communi omnium utilitati pro
spiciat, res civium oeconomicas ea nullo pacto potest neglegere ; 
immo vero opportune curare debet praesens, ut primum ex 
iisdem ea gignatur bonorum copia, quorum usus est necessa
rius ad actum virtutis;7 ut deinde iura vindicentur civium 
universorum, in primis scilicet tenuiorum, cuiusmodi opifices 
sunt, mulieresque puerique. Neque civitati fas est umquam 
se ex officio exuere, quo iubetur operariorum rationes in melius 
data opera mutare. 

Ad haec, reipublicae partes sunt prospicere, ut simul de 
locandis operis pactiones ad iustitiae aequitatisque normam 
conflentur; ut simul, uhi impendantur operae, ibi ne labefac
tetur, neque quantum ad corpus, neque quantum ad animum, 
humanae personae dignitas. Quam ad causam in Leonianis 
Litteris summa exponuntur iusti verique elementa de humani 
convictus rationibus, quae nostro hoc tempore civitates aliter 
atque aliter ad suas traduxerunt leges, quaeque — ut Deces
sor Noster imm. rec. Pius XI in Encyclicis Litteris Quadrage
simo Anno 8 declarat — non parum contulerunt ad condendam 
atque provehendam novam illam iuris disciplinae partem, 
quam Laboris Ius appellant. 

In iisdem praeterea Litteris ius a natura datum esse opera
riis affirmatur, non tantum ut corporati in societates coeant, 
sive ex solis opificibus, sive ex opificum et dominorum ordi
nibus conflatas, easdemque in illam formam redigant quam 
opinentur magis suae artis rationibus idoneam, sed ut etiam 
ipsi opifices in societatibus, quas diximus, ita se, nemine prae-

* S . THOM., De regimine principum, I, 1 5 . 

s Cfr. A.A.S., XXIII , 1931 , p. 185 . 
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eludente, libere ac sua sponte movere possint, prouti suae uti
litates ferant. 

Postremum operarii operumque conductores, in mutuis com
ponendis rationibus, sese gerant ad principia humanae con
iunctionis, atque ad christianae fraternaeque necessitudinis 
normam : quandoquidem sive immoderata ea aemulatio, quam 
Uberales, qui vocantur, praedicant, sive alterius ordinis in al
terum, pro marxianis placitis, dimicatio, non minus a chri
stiana doctrina quam ab hominum ipsorum natura sunt sane 
alienissimae. 

Haec videlicet sunt, Venerabiles Fratres, tamquam funda
menta, sive rerum oeconomicarum sive socialium vero ordini 
subicienda. 

Non est igitur mirum, si catholicorum hominum praestantis
simi, his incitati adhortationibus, complura susceperunt coep
ta, ut ad effectum tradita doctrina adduceretur. Neque alii 
egregie cordati viri in variis orbis terrarum regionibus non sunt 
reperti, qui, ipsis humanae naturae necessitatibus acti, vias 
sequerentur easdem. 

Iure igitur optimo huiusmodi Litteras, quoad novum in
staurandum rerum oeconomicarum et socialium ordinem, Ma
gnam Chartam 9 ad hunc usque diem nominant. 

Iamvero, quarto expleto decennio postquam insigne illud 
praeceptorum quasi corpus in publicam lucem prodierat, De
cessor Noster f. r. Pius XI suo loco Litteras Encyclicas foras 
edendas censuit, quibus initium Quadragesimo Anno.10 

Quibus actis Summus Pontifex tum catholicae Ecclesiae 
iuris et officii esse confirmat, in id praecipuam conferre operam 
ut de re sociali causae gravissimae, ut oportet, expediantur, 
quae tantopere totam civium coniunctionem sollicitant; tum 
deinde tradita in Leonianis Litteris principia et praeceptiones 
temporum condicionibus apta inculcando conservat; tum de
nique, per huiusmodi occasionem, non tantum aliquot doctrinae 
capita declarat, in quibus vel catholici homines haerebant, 
sed docet etiam qua ratione principia praeceptionesque eadem, 
quoad socialium rerum ordinem, sint ad mutatum temporum 
statum componenda.